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Anotácia.
Témou práce je fenomén ticha v liturgii a jej priestore. V prvej časti práce skúmam
význam tohoto pojmu v kresťanstve, v Písme a kresťanskej tradíci, prevažne západnej,
od apoštolských otcov až po koniec obdobia patristiky. Napokon skúmam miesto a
zmysel ticha konkrétne v katolíckej liturgii západného obradu.

V ďalšej časti sa venujem vzájomnému vzťahu medzi liturgiou a priestorom.
Pochopenie tohto vzťahu umožňuje prepojenie dvoch východiskových perspektív tejto
práce - teologického ponímania ticha na strane jednej a ponímania ticha v teórii a praxi
architektúry na strane druhej.

Ďalej skúmam, ako uchopujú pojem ticha významní súdobí architekti, ktorý sa tejto
témy dotýkajú vo svojej tvorbe i v teoretických úvahách. Mojou snahou je pochopiť,
kde sa dve východiskové perspektívy stretávajú, a tým konkretizovať špecifický
význam ticha vztiahnutý práve k priestoru určenému pre bohoslužbu.

V záverečnej časti práce na konkrétnych významných realizovaných sakrálnych
stavbách 20. a 21.storočia skúmam a dokladám, ako je možné vteliť ticho ako kvalitu do
architektonickej tvorby liturgického priestoru pomocou architektúre vlastných
výrazových prostriedkov.
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Abstract
My work is focused on silence as a specific phenomenon of liturgy and liturgical space.
The first part of the theses is concentrated on the significance of this term in
Christianity: in the Bible and Christian Tradition from Apostolic Fathers up to the end
of Patristic Era. Then I analyse the significance of silence within the Catholic Liturgy of
Western Rite.

In the second part of the theses I analyse the relationship between the Liturgy and the
liturgical space, the understanding of this relationship helps us to connect two basic
perspectives of this work: the teological aprehensing of the term on the one hand, and
the aprehensing of silence in the architecture theory and praxis on the other hand.

Consequently, I analyse, how the term „silence“ is understood by contemporary
architects dealing with this issue in their work and theoretical essays. I quest for the
horizon where these two basic perspectives meet on, and then try to concretize a
specific significance of the term related to the liturgical space.

Finally, I analyse selected churches built in the 20th and 21st century in order to
illlustrate how the quality of silence can be embodied in the architecture of liturgical
space by the means of architectural expression.
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Úvod
Súčasné „volanie po tichu“ je znamením našej doby. Ticho vždy bolo a je súčasťou

autentického kresťanského života a kresťanského kultu. Je vodou z čistého prameňa,
z ktorého máme sami čerpať, a ktorý môžeme ako cirkev ponúknuť smädnému
a uponáhľanému svetu. Ako architekt si všímam prevažujúcu nevalnú úroveň súdobých
stavieb kostolov. Uvedomila som si, že tie kostoly, ktoré sa vymykajú z priemeru, a je
možné ich hodnotiť ako skutočne vydarené, majú určité kvality, ktoré by sa dali zhrnúť
pod vyjadrenie: nechýba im ticho.

Mojim cieľom je pochopiť, ako a nakoľko je možno pretlmočiť kresťanský obsah
pojmu ticha konkrétnymi výrazovými prostriedkami do liturgického priestoru tak, aby
ticho vyjadroval, stelesňoval, uchovával, vytváral a vovádzal nás do neho, a tým sa stal
veľkým požehnaním pre cirkvev i mlčanlivým, no presvedčivým svedectvom pre
nekresťanov.

Vychádzam teda z dvoch pohľadov na ticho: z pohľadu kresťanskej viery, jej tradície
i priamo jej bohoslužobného kultu, a z pohľadu tých, ktorí sú k tvorbe liturgického
priestoru povolaní – architektov. Hľadám styčné body a syntézu medzi týmito dvomi
pohľadmi. Pýtam sa, kde sa „ticho teológie“ pretína s „tichom architektúry“. Je totiž
pochopiteľné, že v teológii je pojem uchopovaný inak než v teoretických textoch
tvorcov architektúry. Verím však, že v hĺbke sa tieto pohľady stretávajú, a ich bližšie
skúmanie mi umožní pochopiť, ako je možné vteliť niečo z tajomstiev viery do
architektúry liturgické priestoru. A teda – v konečnom dôsledku – ako vytvárať lepšie
kostoly. Veď ak sa ticho hlboko prežívanej liturgie stretne s pôsobením ticha sakrálneho
priestoru, v ktorom sa odohráva, umocňuje sa vnímanie Slova, ktoré k nám vstupuje cez
hranice priestoru a času a bytostná skúsenosť spoločenstva s Trojjediným zasahuje
zhromaždenie i jednotlivca.

Vzhľadom na obmedzený rozsah práce a šírku problematiky, sústreďujem svoju
pozornosť na liturgický priestor katolíckej cirkvi západného obradu, s ktorého
požiadavkami som dobre oboznámená a mám ho ako kresťan dôverne „zažitý“. Iným
typom kostolov sa venujem len okrajovo, a to len na koľko ich považujem za významné
inšpiračné zdroje i pre katolícke kostoly.
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1. Ticho v kresťanskej viere a kulte

1.1. Biblický pojem ticha

V Písme nachádzame mnoho druhov „ticha.“1 Ticho smrti, prvého chaosu, noci, atď.
Časté pojmy sú: mlčanie, nemota, stíchnutie. Ticho v Písme nemá len význam negácie,
má i pozitívny zmysel, je prostriedkom komunikácie, či poukazuje na prítomnosť Boha.

a) Ticho a mlčanie je v Písme často reakciou na zjavenie Boha, či výrazom
očakávania jeho zjavenia a súdu. Hospodin sa ukazuje ako niekto „celkom iný“, je nad
všetkými pohanskými bohmi.. On je nezobraziteľný, presahujúci možnosti reči. Mlčanie
je adekvátnou odpoveďou na dotyk jeho moci a veľkosti. Radikálna inakosť
Nevýslovného sa ukazuje vo chvíli, keď zvedavý Pompeius vchádza do Veľsvätyne
a nachádza ju prázdnu. 2

Jedným z výrazov v tomto význame je sloveso stíchnuť, zatíchnuť, š-k-t , v gréčtine
esychazein. Človek i celá zem tíchne pred Hospodinom. „Z neba si vyniesol rozsudok;
zem sa zatriasla a zatíchla, keď povstal Boh a súdil, aby zachránil všetkých tichých na
zemi.“ (Ž 76,9). Stíchnutie pred Hospodinom, hésychia, sa neskôr stáva životným
programom mníchov.

Hebrejské khas je výzvou mlč! pred Hospodinom: „Ticho pred tvárou Pána,
Jahveho! Veď blízo je Pánov deň; áno, Pán usporiadal obetu, zasvätil svojich
povolaných.“ (Sof 1,7). Podobne: „Pán však je vo svojom svätom chráme, nech pred
ním zamĺkne celá zem!“ (Hab 2,20).

V Novom Zákone možno nájsť tento význam napr. v momente Kristovho
premenenia: „ A z oblaku zaznel hlas: , Toto je môj vyvolený Syn, počúvajte ho!' A kým
hlas doznel, ostal Ježiš sám. Oni zmĺkli a v tých dňoch nehovorili nikomu o tom, čo
videli.“ (Lk 9,35-36). V Jánovej apokalypse sa objavuje ticho ako napäté očakávanie
Božieho zjavenia a súdu: „A keď baránok rozlomil siedmu pečať, nastalo v nebi asi pol
hodiny ticho.“ (Zjv 8,1). Paralelu k tejto chvíli možno vidieť v momente nemého úžasu
po premenení v liturgii.

b) Mlčanie ľudí znamená i pripravenosť k načúvaniu. Antonio Donghi hovorí
o očakávaní ako momente, z ktorého sa rodí ticho. Je to postoj Ježišových učeníkov
v nazaretskej synogóge.3 „Potom knihu zvinul, vrátil ju sluhovi a sadol si. Oči všetkých
v synagóge sa upreli na neho.“ (Lk 4,20).

Aj Izaiáš vzťahuje ticho k očakávaniu: „Dobrý je Pán k tým, čo dúfajú v neho,
k duši, ktorá ho hľadá. Dobre je ticho čakať Pánovo spasenie.“ (Iz 47, 25-26).

Sám Pán vovádza dušu do ticha, aby ju pripravil pre seba a prehovoril k nej.4

1 Napr. damam, khas vo význame mlč!, kharesh, khashah; grécky: sigé, siópaó, a pod.

Porovnaj: SAKENFELD, Katharine Doob. The New Interpreter´s Dictionary of the Bible. 5.zv.

Nashville: Abingdon Press, 2006, heslo: silence.

2 Pompeuis (2.5.2012) [2012-06-26] <http://cs.wikipedia.org/wiki/Pompeius> Flavius popisuje


[…]

prechodu medzi exteriérom a interiérom, spôsobom prepojenia liturgického priestoru
s jeho okolím. Vstup do chrámu je zároveň symbolickým vstupom do vlastného vnútra.
Existenciálne ukotvenie podporuje liturgický priestor dôrazom na podstatné a absenciou
formálneho. Poskytnutím komplexného zmyslového zážitku podporuje bezprostedné
vnímanie prítomnosti, bez intelektuálneho a „pozorovateľského“ odstupu. Dalo by sa
povedať, že tak privádza ku kontemplatívnemu prežívaniu reality. Dôrazom na
zmyslovové prežívanie i intenzifikáciou vnímania času – napr. skrze premeny atmosféry
spôsobené prirodzenou premenou svetelných podmienok, podporuje iné než bežné,
lineárne prežívanie času – umožňuje prežívanie okamihu v jeho intenzite, teda vnímanie
času ako subjektívneho zážitku trvania. . Prelomenie bariéry príliš „fyzikálne“, lineárne
vnímaného toku času vovádza spoločenstvo do tajomného času liturgie a do tichého
spoločenstva Trojice.

Komunikačný význam odkazuje na vzťah ticha ku Slovu, mlčania k tomu, čo má byť
vypovedané. Je vyjadrením nevysloviteľnosti transcendentného, ale i priestorom pre
prelomenie tejto bariéry Božím sebazjavením vo svojom Slove. Architektúra
liturgického priestoru tu má dvojakú úlohu. Sama má byť prázdnom, načúvaním, má
byť umiernená svojim výrazivom, mlčanlivá a privádzať k sústredenému načúvaniu.
Sama však dokáže vypovedať o nevýslovnom. Nie slovami, ale svojím stvárnením,
symbolikou, umožnením celostného zážitku krásy, ktorý ide ponad slová. Telesná a
nonverbálna skúsenosť priestoru a liturgických giest pôsobí s verbálnou komunikáciou,
so slovom. v úzkej synergii.

Hlavné „nástroje ticha“ v tvorbe liturgického priestoru zhrniem pod pojmy, forma,
materialita, svetlo. Pod formou rozumiem priestorové a tvarové riešenie stavby, jej
veľkosť, mierku, proporcie, štruktúru, mieru uzavretosti, kompaktnosti hraníc a pod.
Architektonickú formu tvorí hmota, materiály a ich špecifické vizuálne, haptické,
zvukové a iné vlastnosti – súhrn ich špecifických kvalít nazývam materialitou, ktorá
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spolu s formou (a svetlom) určuje zmyslové prežívanie v priestore. Dotyk a sluch
zohrávajú vo vnímaní sakrálneho priestoru podstatnú úlohu a je nutné na ne dbať
rovnako ako na zrakové vnímanie. Akustické kvality priestoru zároveň ovplyvňujú, ako
priestor „znie“, i keď je ponorený do ticha, a ako sa v ňom rozlieha slovo. Vo zvukovej
dynamike stredovekých chrámov cítime intenzitu vzťahu slova a tichu a ich
komplementaritu.

Svetlo je tým hlavným, čo dáva forme ducha. Forma určuje kvalitu svetla, svetlo zase
určuje kvalitu a spôsob vnímania formy. V sakrálnej architektúre je modulácia svetelnej
atmosféry hlavným nositeľom pocitu „sakrálna“. Je symbolom Krista – svetla sveta,
symbolom epifanie, ktorá jediná nám umožňuje pravdivo vidieť. Svetlo a dynamika
protikladov svetla a tmy má v liturgii svoje dôležité miesto. Osvetlenie liturgického
priestoru nemôže byť bez vzťahu k jeho významu v liturgii. Na to, aby sa mohlo
uplatniť v plnej svojej výrazovej sile, nesmie chýbať ani jeho protiklad: šero a tieň.

Zdá sa, že týmito prostriedkami tvorené a vyjadrované ticho v architektúre
liturgického priestoru môže mať rôzne zafarbenia, podobne ako som to nachádzala
v textoch kresťanských autorov i v Písme. Určitá drsnosť až surová prostota
benediktínskeho liturgického priestoru, chlad kameňa či dokonca neľúbivý vzhľad
železobetónu, odkazuje skôr k momentu zmyslovej askézy, ticha ako „oprostenia sa“.
Svetlo je stále symbolom Boha, ale zároveň odhaľuje aktuálnu prázdnotu a nutnosť
kenózy.

Hrejivá mystika priestorov le Corbusierovej Kaplnky v Ronchamp, kostolov Lousa
Barragána či Stevena Holla naproti tomu neodkazuje k prázdnu, ale k plnosti. Je
ohlásením Božej prítomnosti, hoci ju môže vyjadriť len symbolicky cez prostriedky
nášho sveta. Oproti monochromatickej atmosfére „asketických chrámov“ stavia farbu
a farebnosť. Nástrojom môže byť i zjednocujúce až dematerializujúce pôsobenie
tónovaného a difúzneho svetla, ako to vidíme u Barragána. Tento spôsob je často
spojený s určitou mäkkosťou až organickosťou v tvarosloví, s narušením prísnej
symetrie.

Významové spojenie medzi tichom, ako ho chápe kresťanská viera, ako ho cirkev
prežíva v liturgii a tichom liturgického priestoru, a ktoré sa snažia jeho tvorcovia, je
reálne a podstatné. V najhlbšej rovine odkazujú k tej istej pravde o človeku a bytí. Je
správne a nutné, pri koncipovaní každého trvalého priestoru pre liturgiu, poctivo hľadať
toto súznenie, ktoré v konečnom dôsledku pomôže Božiemu ľudu prežívať
autentickejšie tajomstvá našej viery.
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Zoznam použitých skratiek:
Biblické knihy sú citované podľa autorizovaného prekladu RKC.
SC Sacrosanctum concilium
KKC Katechizmus katolíckej cirkvi
RM Rímsky misál
VSRM Všeobecné smernice Rímskeho misálu
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