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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka si zvolila zajímavé, originální téma, v němž využívá své teoretické i praktické
znalosti ze své profese architekty a spojuje je s teologickým pohledem: "Cielom mojej snahy
bylo prekonať priepasť medzi myslením teologickým a liturgickým, a myslením architekta,
ktorý liturgický priestor tvorí".

Práce má jasnou, logickou strukturu, grafické zpracování je na velmi dobré úrovni, závěr
práce výstižně shrnuje bakalářskou práci.

Autorka prokázala schopnost práce s odbornou (i cizojazyčnou) literaturou, orientuje se i
v časopiseckých článcích.

V textu se vyskytují pouze drobné chyby (chybí tečka, přebývá mezera..) Vytknout lze pouze
nejednotnost citace - citace z Bible je uvedena na rozdíl od ostatních citací v textu (v závorce
za textem), ovšem ne všude, někde je citace z Bible pod čarou - viz např. str. 5 a pozn. pod
čarou č. 11.

Přes uvedené drobné výhrady hodnotím práci jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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